Programa de Pós-Graduação em História da Arte
Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas /  EFLCH

Universidade Federal de São Paulo / UNIFESP

Universidade Federal de São Paulo
Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas - EFLCH

Estrada do Caminho Velho, 333 - Jd. Nova Cidade

07252-312 Guarulhos-SP

1

RESULTADO FINAL
SELEÇÃO AO DOUTORADO EM HISTÓRIA DA ARTE /2021-2022

A Coordenação do Programa de Pós-Grduação em História da Arte, de acordo com as
instruções contidas no Edital N° 01/2021, torna público, após período de recursos, o
Resultado Final da Seleção ao Doutorado em História da Arte 2021-2022.

1. MÉDIA FINAL DAS FASES I E II

Linha de Pesquisa: Arte, Circulações e Transferências
Nome dos(as) candidatos(as) por ordem alfabética Nota Fase I Nota Fase II Média Final

Andréia de Alcantara 7,0 4,0 5,5
Francisco Fontanesi Gomes 9,65 8,5 9,075
Maria Ivette Job 7,15 5,4 6,275

Linha de Pesquisa: Arte e Tradições Clássicas
Nome dos(as) candidatos(as) por ordem alfabética Nota Fase I Nota Fase II Média Final

Daniel Rodrigues de Souza 8,72 8,5 8,61
Diana Oliveira dos Santos 7,97 8,3 8,135
Maria Cristiane Pinheiro 8,45 9,4 8,925

Linha de Pesquisa: Arte, Filosofica e Política
Nome dos(as) candidatos(as) por ordem alfabética Nota Fase I Nota Fase II Média Final

Karina Fonseca de Almeida 9,65 7,0 8,325

Linha de Pesquisa: Identidade, Dircuros e Alteridade
Nome dos(as) candidatos(as) por ordem alfabética Nota Fase I Nota Fase II Média Final

Karoline Caetano Brito 8,73 9,5 9,1
Nina Ingrid Caputo Paschoal 8,50 9,0 8,75
Pablo José Mateus do Pinho 8,00 8,5 8,25

Sérgio César Júnior 9,25 9,5 9,375

Programa de Pós-Graduação em História da Arte
Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas /  EFLCH

Universidade Federal de São Paulo / UNIFESP

Universidade Federal de São Paulo
Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas - EFLCH

Estrada do Caminho Velho, 333 - Jd. Nova Cidade

07252-312 Guarulhos-SP

2

2. CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) E SELECIONADOS(AS) EM ORDEM
ALFABÉTICA

Nome dos(as) candidatos(as) por ordem

alfabética
Daniel Rodrigues de Souza

Diana Oliveira dos Santos

Francisco Fontanesi Gomes

Karina Fonseca de Almeida

Karoline Caetano Brito

Maria Cristiane Pinheiro

Nina Ingrid Caputo Paschoal

Pablo José Mateus do Pinho

Sérgio César Júnior

3. CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO POR
ORIENTADOR(A):

LINHA DE PESQUISA ARTE, CIRCULAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS

PROFA. DRA. ELAINE CRISTINA DIAS
1° -  Francisco Fontanesi Gomes

LINHA DE PESQUISA ARTE E TRADIÇÃO CLÁSSICA

PROFA. DRA. ANGELA BRANDÃO
1° - Daniel Rodrigues de Souza

Programa de Pós-Graduação em História da Arte
Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas /  EFLCH

Universidade Federal de São Paulo / UNIFESP

Universidade Federal de São Paulo
Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas - EFLCH

Estrada do Caminho Velho, 333 - Jd. Nova Cidade

07252-312 Guarulhos-SP

3

PROF. DR. CÁSSIO DA SILVA FERNANDES
1° - Diana Oliveira dos Santos

PROF. DR. JOSÉ GERALDO COSTA GRILLO
1° - Maria Cristiane Pinheiro

LINHA DE PESQUISA ARTE, POLÍTICA E FILOSOFIA

PROFA. DRA. CAROLIN OVERHOFF FERREIRA
1° - Karina Fonseca de Almeida

LINHA DE PESQUISA INSTITUIÇÕES, DISCURSOS E ALTERIDADE

PROFA.  DRA. LETICIA COLEHO SQUEFF
1° - Nina Ingrid Caputo Paschoal
2° - Pablo José Mateus do Pinho

PROFA.  DRA. MARINA SOLER JORGE
1° - Karoline Caetano Brito

PROFA.  DRA. YANET AGUILERA VIRUEZ FRANKLIN DE MATOS
1° - Sérgio César Junior

4. CLASSIFICAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) E
SELECIONADOS(AS) POR LINHA DE PESQUISA

Linha de Pesquisa: Arte, Circulações e Transferências
Nome dos(as) candidatos(as) por ordem alfabética Média Final

Francisco Fontanesi Gomes 9,075

Linha de Pesquisa: Arte e Tradições Clássicas
Nome dos(as) candidatos(as) por ordem alfabética Média Final

Maria Cristiane Pinheiro 8,925
Daniel Rodrigues de Souza 8,61
Diana Oliveira dos Santos 8,135

Programa de Pós-Graduação em História da Arte
Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas /  EFLCH

Universidade Federal de São Paulo / UNIFESP

Universidade Federal de São Paulo
Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas - EFLCH

Estrada do Caminho Velho, 333 - Jd. Nova Cidade

07252-312 Guarulhos-SP

4

Linha de Pesquisa: Arte, Filosofica e Política
Nome dos(as) candidatos(as) por ordem alfabética Média Final

Karina Fonseca de Almeida 8,325

Linha de Pesquisa: Identidade, Dircuros e Alteridade
Nome dos(as) candidatos(as) por ordem alfabética Média Final

Sérgio César Júnior 9,375
Karoline Caetano Brito 9,1

Nina Ingrid Caputo Paschoal 8,75
Pablo José Mateus do Pinho 8,25

A Classificação dos(as) Candidatos(as) Aprovados(as) e Selecionados(as) por ordem
decrescente em razão da média obtida nas distintas fases da Seleção 2021-2022 será
utilizada como um dos critérios para distribuição das Bolsas de Doutorado (CAPES), de
modo proporcional, entre as quatro Linhas de Pesquisa do PPGHA.

5. CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS(AS) CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) E
SELECIONADOS(AS)

 Nome dos(as) candidatos(as) em Ordem de

Classificação Geral
Média Final

Sérgio César Júnior 9,375
Karoline Caetano Brito 9,1

Francisco Fontanesi Gomes 9,075
Maria Cristiane Pinheiro 8,925

Nina Ingrid Caputo Paschoal 8,75
Daniel Rodrigues de Souza 8,61
Karina Fonseca de Almeida 8,325
Pablo José Mateus do Pinho 8,25
Diana Oliveira dos Santos 8,135

A Classificação Geral não será utilizada diretamente como critério para a distribuição
de Bolsas CAPES, cujo sistema será realizado de modo proporcional entre as Linhas de
Pesquisa do PPGHA.

  Guarulhos, 14 de dezembro de 2021.